
 

 

COMUNE  di  PAROLDO 

Provincia  di  Cuneo 
___________________ 

 

AREA TECNICA  

Determinazione del Responsabile del Settore 

Provvedimento  N.  93  del  25/09/2020 
 

 

OGGETTO: 

Lavori di riqualificazione energetica di edifici di proprietà comunale. 
Affidamento lavori.            

 
 

Il sottoscritto geom. Rocco Chiapasco,  nominato Responsabile dell'Area Tecnica, con 

provvedimento del Sindaco  n. 4  in data 10.06.2019, con il potere di assumere tutti gli atti 

gestionali, anche di rilevanza esterna; 

 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 

dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, 

nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi 

compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche 

• ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito 

ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 

gennaio 2018, e che per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti è stata assegnata la somma di €uro 50.000,00; 

• con dpcm 14 gennaio 2020 tali contributi sono stati assegnati agli enti; 

• come da comunicazioni  GSE – Gestore Servizi Energetici –  

- prot. n. P20200208324 in data 15.04.2020 ( n/s prot. n. 850  del 17.04. 2020) 

ha attribuito all’amministrazione comunale il contributo netto di  € 18.015,15 

- prot. n. P20200353737 in data 10.07.2020 ( n/s prot. n. 1.388  del 13.07. 2020) 

ha attribuito all’amministrazione comunale il contributo netto di  € 25.523,20 



• con determinazione del Responsabile del Servizio  n. 34 del  27.03.2020 e stato 

incaricato della redazione del progetto  l’ing. GIACOSA Alberto con studio in 

Diano d’Alba; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 17.07.2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica di edifici di proprietà 

comunale” , avente importo complessivo di € 94.000,00 di cui:   

o €  62.187,67  per lavori; 

o €    6.711,36  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

o €  25.100,97  per somme a disposizione dell'Amministrazione;  

Vista la Legge 11 settembre 2020,n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» che modifica le procedure di cui all’art. 36 per l’affidamento dei 

lavori, servizi e forniture, fino al 31.12.2021 e che all’art. 1) comma 2 recita: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

b) omissis. 

Dato atto che ai sensi della suddetta normativa si è proceduto alla richiesta  di preventivo 

alla ditta 2CR di CAPPA Claudio & C. snc. di Priero, con nota prot. 1.729   del 

03.09.2020; 

Che entro  il termine indicato la ditta ha presentato la propria offerta con un ribasso  dell0 0,50% (zero 

virgola cinquanta per cento) sull’importo a base di gara, determinando l’importo contrattuale in  € 68.588,09 

(compresi oneri per la sicurezza) oltre IVA nella misura del 10%; 

RITENUTA economicamente congrua l’offerta  proposta dalla Ditta interpellata sia in 

considerazione della riduzione applicata e sia per l’esigenza di ottemperare con 

tempestività ad effettuare quanto normativamente disposto; 

ACQUISITA autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.                           

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dei lavori in argomento alla ditta 2CR di CAPPA 

Claudio & C. snc. di Priero; 

DATO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 

dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n.50 e s.m.i., e che i controlli si sono conclusi con esito positivo, come si evince 

dalla documentazione agli atti, rilevando la regolarità dei requisiti dichiarati; 

 Richiamato l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di 

beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono 

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori; 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato 

dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, 

comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del 



procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata 

è:  

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore;  

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 39 in data 27.12.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2020/2022; 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2020 con la quale è stato 

approvato il PEG 2020; 

Dato atto che all’intervento è stato attribuito il codice  CUP  F36G20000460005  e CIG: 

8422618440; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 6 del regolamento sui controlli interni approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20/12/2012 per ogni atto amministrativo, il 

responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa 

attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento; 

RICHIAMATI gli art. 4 e 14 del REGOLAMENTO PER L’ATTUAZIONE DEL 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA / CONTABILE E DI 

GESTIONE  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 01.03.2013 

relativi alla regolarità contabile ed esecutività  delle determinazioni e degli atti contabili; 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;  

 Visti:  

- il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;  

- il D.Lgs. n. 50/2016;  

- la Legge n. 241/1990;  

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;  

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti 

delle p.a.;  

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

D E T E R M I N A 

1. Di affidare alla ditta 2CR di CAPPA Claudio e C. snc. con sede in Priero – 

Regione Ziondino  - SP. 430  i lavori  di Riqualificazione energetica di edifici 

di proprietà comunale per l’importo netto contrattuale di €  68.588,09 (oneri 

per la sicurezza compresi)  oltre IVA 10%, ( € 6.858,81) per il totale di € 

75.446,90; 

2. Di impegnare, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, la somma di € 

75.446,90  alla Missione 07, Programma 01  Titolo 2 Macroaggregato 202 

Voce 8050/4/2 del Bilancio 2020/2022 esercizio 2020. 



3. Di dare atto che: 

• la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 

267/2000; 

• ai sensi delle legge n 136 del 13/08/2010 la sopracitata Ditta, si è assunta gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi; 

• che all’intervento è attribuito il codice   CUP  F36G20000460005  e CIG: 

8422618440; 

• a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ 

art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione 

della presente determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in 

quanto si è provveduto a: - determinare la somma da pagare; - determinare il 

soggetto creditore; - indicare la ragione del credito e la relativa scadenza; - è 

stato costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 

disponibilità finanziaria; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) in tema del così detto split 

payment si provvederà a trattenere la quota relativa all’IVA per versarla 

direttamente l’Erario con le modalità stabilite dal Decreto del Ministero 

dell’Economia. 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

6. Di disporre che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di paroldo, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

e verrà data comunicazione ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.  

7. Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016.  

 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

F.to:   CHIAPASCO Geom.Rocco 
 

 
 
 

 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Paroldo, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
CHIAPASCO Geom.Rocco 



 

 
 
 


